

05/11/2016

לכב' מנכ"ל – חב' פגסוס

מאת: תמי ואלי ויינצוייג

א.ג.

מכתב הוקרה למדריך ולמנהיג אילן איבגי - טיול לרומניה 24-15 לאוקטובר 2016

אמנם חלפו מספר שבועות מאז חזרנו מהטיול ברומניה אך הדיו והטעם הנפלא שהותיר בנו ממשיכים להדהד בקרבנו.

נכון המסלול מעניין מרתק ומרשים, נכון שהתברך מזלנו והקבוצה הייתה נהדרת, אבל מעל לכול המדריך שלנו אילן איבגי, ניצח על המלאכה ועל הגשת הטיול לנו ברמה הראויה לציון ולהערצה.

כבר בתחילת הטיול הבחנו ברמת הרגישות ותשומת הלב האישית של אילן אלינו חברי הקבוצה. רמת רגישות זו רק הלכה וטפחה בהמשך ובאה לביטוי בדאגה לכל פרט קטן כגדול כדי לרצות כל בקשה, שאלה, בעיה, אי הבנה הקשורה בחיי היומיום במהלך הטיול.

לזה השתלבה כמו כפפה ליד רמת הידע והגשתו של אילן לכל אורך הטיול.

ידע רב בכל נושא הקשור לרומניה - טבע, כלכלה, פוליטיקה, תרבות הועברו לנו לכל אורך הטיול ואתריו, במינונים מתאימים לנושא ולאחר ואיפשרו לנו לא רק לחוות את המקום בו ביקרנו אלא להבין את משמעותו ואת הקשריו לאתרים, לאישים, למיקומים אותם תרנו.

גם הנושאים הלוגיסטיים שלהם חלק נכבד בהצלחת הטיול, טופלו על ידי אילן לפרטי פרטים תוך רגש והתחשבות בצרכים של כל אחד מאתנו.

חלוקת חדרים בכל מלון, דאגה לאירוח בארוחות המתוכננות, דאגה להפסקות מתאימות הן באורכם והן במקומות בו התבצעו -איפשרו לכל אחד מאתנו למצות למקסימום את ייעודן.

דגש רב ניתן על ידי אילן לאורך כל הטיול לצד הבטיחותי. לפני כל אתר, אילן הסב את תשומת לבנו לסיכונים שבאתר - מדרגות רבות וצרות, הליכה קשה יותר, מזג אויר הדורש לבוש מתאים, תשומת לב לנקודות מפגש, הכול כדי לאפשר לנו להכין עצמנו טוב יותר לסיור באתר ולהגביר את ביטחוננו.

התכנון היומיומי שביצע לכל אורך המסלול, הערכת הסיכונים וההזדמנויות שידע לשקול כאשר הדבר נדרש, נעשה במקצועיות ובהצלחה במטרה למצות את המקסימום מהתנאים המיוחדים שנוצרו.

אילן ניכר בכושר יוצא מן הכלל להנהיג קבוצה תוך שמירה על אווירה טובה, העברת מידע באופן מעניין וממצה, הקשבה והתעניינות אמיתית בכל אחד מחברי הקבוצה.

אני בטוח שבפגסוס ישנם מדריכים טובים נוספים. אני בספק כמה מהם מגיעים לרמתו של אילן.

אין לי צל של ספק שאילן יהווה שיקול נכבד במערך השיקולים לבחור את הטיול הבא בפגסוס. במלים אחרות בחירת טיול בו אילן הוא מנהיגו (לא רק מדריכו) היא בחירה מנצחת!

בכבוד ובהוקרה,

אלי ויינצוייג, נשר